Gaio I, 119-121: “Est autem mancipatio, ut supra quoque diximus, imaginaria quaedam venditio; quod et ipsum ius proprium civium romanorum est, eaque res ita agitur; adhibitis non minus quam quinque testibus civibus romanis puberibus et praeterea alio eiusdem condicionis, qui libram aeneam teneat qui appellatur libripens, is qui mancipio accipit, aes tenens, ita dicit: Hunc ego hominem ex iure Quiritium meum esse aio isque mihi emptus esto hoc aere aeneaque libra, deinde aere percutit libram idque aes dat ei a quo mancipio accipit quasi pretii loco. Eo modo et serviles et liberae personae mancipantur, animalia quoque quae mancipi sunt, quo in numero habentur boves, equi, muli, asini, item praedia tam urbana quam rustica quae et ipsa mancipi sunt, qualia sunt italica, eodem modo solent mancipari”.

Perché poi si adopra la bilancia e il bronzo ci è spiegato dallo stesso Gaio (I, 122):

“Ideo autem aes et libra adhibetur, quia olim aeneis tantum nummis utebantur et erant asses, dupundii, semisses, quadrantis, nec ullus aureus vel argenteus nummus in usu erat, sicut ex lege XII tabularum intelligere possumus; eorumque vis et potestas non in numero erat, sed in pondere”.

Riassumendo possiamo dire: l'essenza della famiglia romana sta nella potestas (patria potestas o manus): questa potestas si acquista: 1) in conseguenza di iustae nuptiae o di nuptiae divenute iustae ex postfacto; 2) in conseguenza di adoptio; 3) o in conseguenza di una conventio in manum.

Perdita della potestas. – Come vi sono cause di acquisto della potestas, così vi sono cause di perdita della potestas. Gli alieni iuris possono, ricorrendo certi presupposti, diventare sui iuris (I, 124). Prescindiamo dai servi, dei quali abbiamo già parlato trattando della manumissione e consideriamo i liberi in potestà, in manu ed in mancipio.

1) **Liberi in potestà.** Costoro, alla morte del padre, sui iuris fiunt (I, 126). Ma bisogna intendere questo principio nel senso che diventano sui iuris coloro che erano soggetti immediatamente alla potestà del padre. Se quindi non vi erano che filii o filiae, costoro diventano tutti sui iuris: ma se vi fossero stati dei

nipoti, costoro non sarebbero diventati sui iuris, ma sarebbero diventati filii dei rispettivi padri, così dicasi dei pronipoti etc. Si capisce che se vi fosse stato un nipote soggetto immediatamente alla potestà dell'avo a causa della premorienza o della emancipazione del padre, allora il nipote sarebbe divenuto sui iuris.

Altra causa di perdita della potestas è l'**aqua et igni interdictio**; il padre, che venga a subire l'aqua et igni interdictio, cessando così di essere cittadino romano, perde la potestà sui liberi, i quali divengono sui iuris. Parimenti il figlio aqua et igni interdictus esce dalla patria potestà. La ragione infatti non soffre, dice Gaio, che un uomo peregrinae condicionis (non più cioè cittadino romano) abbia in potestà un cittadino romano o ne sia in potestà (I, 128).